Longē præcēdat
intentiō

Stimuler
l'inspiration

¹²Sed hic ūsus ita prōderit, sī ea dē quā locūtī sumus ars antecesserit : ut ipsum illud quod in sē ratiōnem nōn habet, in ratiōne versētur. Nam mihi nē dīcere quidem vidētur, nisi quī dispositē ūrnātē cōpiōsē dīcit, sed tumultuārī. ¹³Nec fortūtī sermōnis contextum mīrābor umquam, quem jūrgantibus etiam mulierculis videāmus superfluere — cum eō quod, sī calor ac spīritus tulit, frequenter accidit ut successum extemporālem cōsequī cūra nōn possit. ¹⁴« Deum tunc adfuisse cum id ēvēnisset » veterēs ūrātōrēs, ut Cicerō dīcit, aiēbant — sed ratiō manifesta est.

Quid possit
impetus
consequī

Nam bene conceptī adfectūs et recentēs rērum imāginēs continuō impetū feruntur, quae nōnumquam morā stilī refrīgēscunt, et dīlatē nōn revertuntur. Utique vērō, cum infēlix illa verbōrum cavillatiō accessit, et

Cūr impetus
possit id efficere

cursus ad singula vestīgia restitit, nōn potest ferī contorta vīs ; sed, ut optimē vōcum singulārum cēdat élēctiō, nōn continua sed composita est.

¹⁵Quārē capiendæ sunt illæ, dē quibus dīxī, rērum imāginēs — quās vocārī phantasiās indicāvimus. Omniaque dē quibus dictūrī erimus — persōnæ, quæstiōnēs, spēs, metūs — habenda in oculīs, in adfectūs recipienda. Pectus est enim quod disertōs facit — et vīs mentis. Ideōque imperītis quoque, sī modo sunt aliquō adfectū concitātī, verba nōn dēsunt. ¹⁶Tum intendendus animus nōn in aliquam rem ūnam, sed in plūrēs simul continuās — ut, sī per aliquam rēctam viam mittāmus oculōs, simul omnia quæ sunt in eā circāque intuēmur : nōn ultimum tantum vidēmus, sed usque ad ultimum.

Addit ad dīcendum etiam pudor stimulōs ; mīrumque vidērī potest quod, cum stilus sēcrētō gaudeat atque omnīs arbitrōs reformīdet, extemporālis āctiō audītōrum frequentiā, ut mīles congestū sīgnōrum, excitātur. ¹⁷Namque et diffīciliōrem cōgitātiōnem exprimit, et expellit dīcendī necessitās, et secundōs impetūs auget placendī cupidō. Adeō pretium omnia spectant, ut ēloquentia quoque, quamquam plūrimum habeat in sē volūptātis, maximē tamen præsentī frūctū laudis opīniōnisque dūcātur.

Capiendās
rērum imāginēs

Secundōs
impetūs augere
placendī
cupidinem

*Eviter que
l'aisance ne
devienne
facilité*

¹⁸Nec quisquam tantum fidat ingeniō ut id sibi spēret incipientī statim posse contingere. Sed, sīcut in cōgitātiōne præcipimus, ita facilitātem quoque extemporālem, ā parvīs initiīs, paulātim perdūcēmus ad summam. Quæ neque perficī neque continērī nisi ūsū potest.

Facilitātem
difficile esse
contingere

Sed id fierī
posse

¹⁹Cēterum pervenīre eō dēbet : ut cōgitātiō nōn utique melior sit eā, sed tūtior — cum hanc facilitātem nōn in prōrsā modo multī sint cōnsecūtī, sed etiam in carmine, ut Antipater Sīdonius et Licinius Archīas. Crēdendum enim Cicerōnī est — nōn quia, nostrīs quoque temporibus, nōn et fēcerint quīdam hoc et faciant. Quod tamen nōn ipsum tam probābile putō — neque enim habet aut ūsum rēs, aut necessitātem — quam, exhortandīs in hanc spem quī forō præparantur, ūtile exemplum.

²⁰Neque vērō tanta sit umquam fidūcia facilitātis ut nōn breve saltem tempus, quod nusquam ferē deerit, ad ea quæ dictūrī sumus dispicienda sūmāmus. Quod quidem in jūdicīs ac forō datur semper, neque enim quisquam est quī causam quam nōn didicerit agat. ²¹Dēclāmātōrēs quōsdam perversa dūcit ambitiō ut expositā contrōversiā prōtinus dīcere velint. Quīn etiam, quod est in prīmīs frīvolum ac scāenicum, verbum petant quō incipient. Sed tam contumēliōsōs in sē rīdet invicem ēloquentia, et quī stultīs vidērī ērudītī volunt, stultī ērudītīs videntur.

*Nōn sit nimia
fidūcia
facilitātis*

²²Sī qua tamen fortūna tam subitam fēcerit agendī necessitātem, mōbiliōre quōdam opus erit ingeniō ; et vīs omnis intendenda rēbus, et in præsentī remittendum aliquid ex cūrā verbōrum, sī cōsequī utrumque nōn dabitur. Tum et tardior prōnūntiātiō morās habet — et suspēnsa ac velut dubitāns ōrātiō, ut tamen dēlīberāre, nōn hæsitāre videāmur. ²³Hōc dum ēgredimur ē portū, sī nōs, nōndum aptātīs satis armāmentīs aget ventus.

*Nōn numquam
omnem
intendendam
rēbus*

Deinde paulatim simul euntēs aptābimus vēla, et dispōnēmus rudentēs – et implērī sinūs optābimus. Id potius quam sē inānī verbōrum torrentī dare, quasi tempestātibus quō volent auferendum.

*Comment
entretenir
l'aisance*

²⁴Sed nōn minōre studiō continētur hæc facultās quam parātur. Ars enim semel percepta nōn carpitur ; stilus quoque intermissiōne paulum admodum dē celeritātē dēperdit : prōmptum hoc, et in expeditō positum, exercitatiōne sōlā continētur. Hāc ūtī sīc optimum est : ut cotidiē dīcāmus audientibus plūribus, maximē dē quōrum sīmus jūdiciō atque opīniōne solliciti – rārum est enim ut satis sē quisque vereātur. Vel sōlī tamen dīcāmus potius quam nōn omnīnō dīcāmus.

*Cotidiē
dīcāmus*

²⁵Est et illa exercitatiō cōgitandī, tōtāsque māteriās vel silentiō – dum tamen quasi dīcat intrā ipsum – persequendī. Quæ nūllō nōn et tempore et locō, quandō nōn aliud agimus, explicārī potest, et est in parte majōris ūtilitātis quam hæc proxima. ²⁶Diligentius enim compōnitur quam illa, in quā contextum dīcendī intermittere verēmur. Rūrsus in alia plūs prior cōnfert : vōcis firmitātem, ūris facilitātem, mōtum corporis. Quī et ipse, ut dīxī, excitat ūrātōrem ; et jactatiōne manūs, pedis supplōsiōne, sīcut caudā leōnēs facere dīcuntur, hortātur.